关于开展 2022 年秋季学期“开学第一课”

主题教育活动的通知

各学院：

为进一步加强大学生思想政治教育和心理健康教育，维护疫情防

控常态化下校园的安全与稳定，做好 2022 年秋季学期 2019 级、2020

级、2021 级学生开学后的教育引导工作，提高学生的自我防范意识

和防护能力，教育引导广大学生健康合理地开启新学期学习生活。经

研究决定，2019-2021 级学生开展新学期“开学第一课”主题教育活

动，有关事项通知如下：

一、教育主题

启航新学期，喜迎二十大

二、主题教育时间、地点

1. 时间：9 月 2日—9 月 5日

2. 地点：线上会议

三、主题教育内容

1. 理想信念教育。教育引导学生结合暑假所见所闻、所历所获、

所感所悟进一步深化爱国情怀，积极培育社会主义核心价值观；开展

红色基因传承主题教育活动，让爱国主义精神在青年学子心中牢牢扎

根，厚植爱国情怀。

2. 劳动和文明养成教育。教育引导学生养成良好的生活习惯、

劳动习惯和卫生习惯，居家开展卫生清洁等活动，返校后进行宿舍卫

生大扫除，定期晾晒、洗涤被褥及个人衣物；持续开展“光盘行动”，

杜绝餐饮浪费，践行勤俭节约，用实际行动展现青年学子良好形象。

3. 学业规划教育。根据不同年级学业要求，紧密围绕创建优良

学风为目标，加强学生学业规划指导。进一步强化学生的时间和目标

观念，教育引导学生树立新学期目标，制定新学期学习计划；引导学

生正确认识自身的个性特质、现有与潜在的资源优势，帮助学生定位

自身的价值，树立明确的学业和职业发展目标，评估个人目标与现实

之间的差距；教会学生运用科学的方法，不断增强自身综合素质，为

实现自己的梦想奠定坚实的基础。

4. 法治安全教育。开展宪法学习和上海立信会计金融学院章程

的学习；教育引导学生增强集体意识、纪律意识和法治意识，做到个

人疫情信息不瞒报；严格执行信息传播规定，不造谣，不信谣，不传

谣；重点围绕意识形态入侵、涉恐安全防范、电信诈骗、校园网贷、

传销防范等主题针对性进行教育引导，使学生牢固树立国家安全意识

和日常安全意识，避免自身各项利益受到损害。

5. 职业生涯规划和就业指导。根据最新的就业形势，指导学生

开展职业生涯规划，引导学生确立正确的职业方向、职业目标、职业

道路，确定发展计划，为实现职业生涯目标确定行动时间和行动方案。

针对毕业年级学生，重点加强求职、择业、考研、考公的思想、技能、

心理等各项准备工作的指导。

6. 疫情防控教育。组织学生学习疫情防控相关知识和要求，对

学生开展防疫知识宣传和防护指导；教育引导学生认真遵守防疫政策，

全面做好个人防护工作，建议学生少去或尽量不去人群密集场所；时

刻牢记“三件套”、“五还要”，做到防控“六坚持”：坚持科学佩

戴口罩，保持社交距离，保持手部卫生，做好健康监测，做好饮食卫

生，做好日常清洁。

四、工作要求

1. 高度重视，精心组织。各学院要高度重视，充分认识到“开

学第一课”主题教育活动的重要意义，并将“开学第一课”作为大学

生日常思想政治教育活动的重要组成部分。

2. 广泛动员，重在实效。在疫情防控范围内，各学院要认真组

织全体学生参加，力求全覆盖，确保实效。

3. 加大宣传，巩固成果。各学院要认真总结、及时宣传主题教

育活动的好方法、好形式和好经验，不断总结成果和特色，及时报送。

五、材料报送

请各学院于 9 月 7 日 13:00 前将本学院主题教育活动开展情况

（电子版，包括总结、3-5 张图片）报送党委学工部。（文件名请标

注为：XXX（学院名称）“开学第一课”主题教育活动总结材料。）

联系人：吴甜 邮箱：wutianjane@126.com

党委学生工作部

2022 年 8月 28 日